
Determinazione USRC n. 90 del 29-01-2024 - Pag.1 

 
 
 
 
 
 
 

Ufficio Speciale per la Ricostruzione dei Comuni del Cratere 
 
 

DETERMINAZIONE 
n. 90 del 29-01-2024 

 
Oggetto: Procedura aperta finalizzata all'individuazione di un'Agenzia per il lavoro a cui affidare, 
mediante sottoscrizione di un accordo quadro, la prestazione del "Servizio di somministrazione di 
lavoro a tempo determinato", ai sensi dell'art. 54 del D.lgs. 50/2016. Nomina nuovo Direttore 
d'Esecuzione del Servizio. 

 
IL TITOLARE DELL’UFFICIO SPECIALE PER LA RICOSTRUZIONE DEI COMUNI DEL 

CRATERE E DELLA CONTABILITA’ SPECIALE 

 

VISTO il decreto-legge 28 aprile 2009, n.39, convertito, con modificazioni, dalla legge 24 giugno 2009, 
n.77 recante disposizioni in materia di “Interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dagli eventi 
sismici nella regione Abruzzo nel mese di aprile 2009 e ulteriori interventi urgenti di protezione civile”; 
VISTO il decreto-legge 22 giugno 2012, n.83, convertito, con modificazioni, dalla legge 7 agosto 2012, 
n.134, Capo X-bis, recante “Misure urgenti per la chiusura della gestione dell'emergenza determinatasi nella 
regione Abruzzo a seguito del sisma del 6 aprile 2009, nonché per la ricostruzione, lo sviluppo e il rilancio 
dei territori interessati”; 
VISTO l’art.67-ter, co.2, del decreto legge 22 giugno 2012, n.83, convertito, con modificazioni, dalla legge 
7 agosto 2012, n.134, il quale stabilisce che, al fine di favorire e garantire il ritorno alle normali condizioni di 
vita nelle aree colpite dal terremoto dell’Abruzzo del 2009, prevede l’istituzione di due Uffici speciali per la 
ricostruzione, uno competente per la città di L’Aquila, l’altro sui restanti comuni del cratere, individuandone 
altresì le relative funzioni e compiti istituzionali;  
VISTO il D.L. 26 aprile 2013 n. 43, pubblicato in Gazzetta Ufficiale 26 aprile 2013 n. 97, convertito in 
legge con modificazioni dall’art. 1 comma 1 L. 24 giugno 2013 n. 71; 
VISTA l’Intesa sulla costituzione dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione dei Comuni del Cratere del 9 e 
del 10 agosto 2012, sottoscritta dal Ministro dell’Economia e delle Finanze, dal Ministro delle Infrastrutture 
e dei Trasporti, dal Ministro per la Pubblica Amministrazione e la Semplificazione, dal Ministro per la 
Coesione Territoriale, dal Presidente della Regione Abruzzo, dai Presidenti della Provincia di L’Aquila, di 
Teramo e di Pescara e dal Coordinatore dei Sindaci dei Comuni del Cratere; 
VISTO il Decreto del Ministero dell’Economia e Finanze del 29 ottobre 2012 che disciplina la chiusura 
della gestione stralcio e autorizza l’apertura delle contabilità speciali degli Uffici Speciali; 
VISTO E RICHIAMATO il d.p.c.m. 8 gennaio 2024 di nomina del Titolare dell’Ufficio Speciale fino al 
31.12.2025 visto e annotato al n. 137 del 10/01/2024 nel registro dell’Ufficio del Bilancio per il riscontro di 
regolarità amministrativo-contabile e ammesso alla registrazione della Corte dei Conti il 18/01/2024 n.169; 

RICHIAMATI integralmente gli atti che hanno portato all’aggiudicazione della procedura aperta finalizzata 
all’individuazione di un’Agenzia per il lavoro a cui affidare, mediante sottoscrizione di un accordo quadro, la 
prestazione del “Servizio di somministrazione di lavoro a tempo determinato”, ai sensi dell’art. 54 del D.lgs. 
50/2016, CIG: 8249398296, a Randstad Italia S.p.A. divenuta efficace con determinazione congiunta 
USRA/USRC n. 2 del 26/03/2021 



Determinazione USRC n. 90 del 29-01-2024 - Pag.2 

VISTO il provvedimento di nomina della dott.ssa Marina Di Braccio, a Direttore dell’esecuzione 
del contratto per la procedura distinta al CIG: 8249398296, giusta determina congiunta USRC-
USRA n. 2 del 26/03/2021; 
RICHIAMATA la nota della Dott.ssa Di Braccio “Servizio di somministrazione di personale a 
tempo determinato mediante affidamento a Randstad Italia S.p.a. - Accordo quadro del 30/03/2021 
(CIG: 8249398296) per la somministrazione di lavoro temporaneo. Richiesta di sostituzione 
incarico DEC. 
RITENUTO OPPORTUNO accogliere la richiesta di sostituzione del Direttore di esecuzione Dott.ssa 
Marina Di Braccio e procedere alla nomina in sostituzione della Dott.ssa Viviana Nardone; 

SENTITO il RUP dell’appalto di che trattasi, dott. Enrico Bianchi; 
Tutto ciò premesso, visto e considerato il Titolare dell’USRC 
 

DETERMINA 
1. di nominare quale Direttore dell’esecuzione la dott.ssa Viviana Nardone;  

2. di dare atto che la dipendente e in possesso dei necessari requisiti di esperienza e professionalità per 

svolgere l’incarico conferito e che ha dichiarato l’assenza di conflitti di interessi e/o cause di 

incompatibilità in relazione all’appalto in questione giuste comunicazioni acquisite al prot. USRC n. 

1374 del 26.01.24  

3. di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri finanziari aggiuntivi a carico 

dell’USRC; 

4. di notificare il presente provvedimento alla dipendente interessata e al DEC uscente, Dott.ssa Marina 

Di Braccio, che assicurerà il corretto passaggio di consegne; 

5. di demandare a successiva e separata determinazione la definizione delle quote di incentivi per 

funzioni tecniche e la definizione di altre figure tecniche del gruppo di lavoro; 

6. di attestare che la presente determinazione ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza 

amministrativa ai servizi competenti, sarà pubblicata nella sezione “Amministrazione Trasparente” 

del sito istituzionale dell’USRC ai sensi e per gli effetti del D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e ss.mm.ii. 

 
 

Il Titolare dell’Ufficio Speciale per la 
Ricostruzione dei Comuni del Cratere 

Ing. Raffaello Fico 
 
 
 
Documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del D. Lgs. n. 82 del 
7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 

 


